

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH TÂY NINH**

Số: 19 -BC/HĐĐ

Tây Ninh, ngày 28 tháng 4 năm 2020

**BÁO CÁO
Sơ kết thực hiện kế hoạch số 201-KH/HĐĐT TW ngày 29/8/2016
của Hội đồng Đội Trung ương**

Thực hiện Công văn số 25-CV/HĐĐT TW, ngày 14/02/2020 của Hội đồng Đội Trung ương về việc “Báo cáo sơ kết thực hiện kế hoạch số 201 ngày 29/8/2016 của Hội đồng Đội Trung ương”; Kế hoạch số 18-KH/HĐĐ ngày 08/11/2016 của Hội đồng Đội tỉnh về “Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, giai đoạn 2015 – 2030” (gọi tắt là chỉ thị số 42) và Quyết định số 1501/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015 – 2020” (gọi tắt là quyết định 1501) trong tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh” (gọi tắt là kế hoạch số 18), Hội đồng Đội tỉnh báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

1. Cấp tỉnh

Hội đồng Đội tỉnh ban hành kế hoạch số 18-KH/HĐĐ ngày 08/11/2016 của Hội đồng Đội tỉnh về “Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, giai đoạn 2015 – 2030” và Quyết định số 1501/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015 – 2020” trong tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh”, theo đó đề ra hệ thống chỉ tiêu gồm 6 nội dung¹.

Trong chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi hằng năm, Hội đồng Đội tỉnh chỉ đạo Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền giáo dục cho đội viên, thiếu nhi sát hợp với điều kiện thực tiễn của từng địa phương, đơn vị. Trong đó, tập trung nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay đã được thực hiện hiệu quả như: mô hình bìa đẹp học hay – trao tay truyền thống, mô hình vườn rau nhớ Bác,...

2. Cấp huyện

9/9 Hội đồng Đội huyện, thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 42 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, trong đó tập trung chỉ đạo hội đồng Đội xã, liên đội trường để ra các phần việc, việc làm cụ thể trong công tác giáo dục đạo

¹ 01 chỉ tiêu hoàn thành trong năm 2016; 04 chỉ tiêu duy trì thực hiện hằng năm và 01 chỉ tiêu phấn đấu hoàn thành đến năm 2021.

đức lối sống, chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho đội viên, thiếu nhi địa phương. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện (học kỳ 1, cả năm) và đề xuất biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong quá trình triển khai thực hiện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU

Chỉ tiêu 1: Tại hội nghị sơ kết học kỳ 1 năm học 2016 – 2017, Hội đồng Đội tỉnh đã triển khai kế hoạch số 18 đến Hội đồng đội huyện, thành phố. Đồng thời, 9/9 hội đồng Đội huyện, thành phố đã xây dựng kế hoạch triển khai ở địa phương (Đạt).

Chỉ tiêu 2: Từ năm học 2017-2018 đến nay, hằng năm Hội đồng Đội tỉnh và 9/9 Hội đồng Đội huyện tổ chức Trại hè kỹ năng cho thiếu nhi. Riêng cấp xã, do điều kiện thực tiễn về cơ sở vật chất, đặc thù thiếu nhi nên các xã, phường, thị trấn phối hợp tổ chức trại hè theo cụm. Hằng năm có 33 trại hè kỹ năng cấp xã thu hút 95/95 đơn vị xã, phường, thị trấn tham gia (Đạt).

Chỉ tiêu 3: Hằng năm, Hội đồng Đội tỉnh tổ chức 02 lớp tập huấn cán bộ phụ trách công tác Đội, giáo viên Tổng phụ trách với sự tham gia của hơn 350 học viên. 9/9 Hội đồng Đội huyện, thành phố tổ chức ít nhất 01 lớp tập huấn giáo viên Tổng phụ trách cho 100% học viên là giáo viên Tổng phụ trách trên địa bàn tham gia (Đạt).

Chỉ tiêu 4: Từ năm học 2018-2019, 100% đội viên mới kết nạp hoàn thành và được cấp giấy chứng nhận chương trình dự bị đội viên, 100% đội viên hoàn thành chương trình rèn luyện đội viên và được cấp giấy chứng nhận hạng “Trưởng thành”² (Đạt).

Chỉ tiêu 5: Từ năm học 2016 – 2017 đến nay đã tuyên dương được 202.355³ lượt cháu ngoan Bác Hồ các cấp.

Chỉ tiêu 6: Năm 2010, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã tham mưu Tỉnh ủy, phối hợp UBND tỉnh xây dựng và đưa vào hoạt động Trung tâm Học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh; năm 2015 Nhà thiếu nhi huyện Tân Biên (do Ban Thường vụ huyện đoàn Tân Biên quản lý) đã đi vào hoạt động. Đến nay, thực hiện Nghị quyết 18, việc xây dựng Nhà thiếu nhi cấp huyện hiện đang tạm ngừng để tiếp tục đánh giá hiệu quả hoạt động. Tuy nhiên hiện nay toàn tỉnh đã trang bị **46/50 cụm** trò chơi tại 9/9 huyện, thị, thành phố (Đạt)

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Giáo dục thiếu nhi thông qua phong trào do Đội TNTP Hồ Chí Minh tổ chức, nêu gương người tốt việc tốt

- Hội đồng Đội các cấp đã chỉ đạo các Liên đội tổ chức các hoạt động tạo môi trường học tập, rèn luyện ý thức, tác phong cho thiếu nhi; phát huy tính chủ

² Năm học 2017 – 2018: cấp giấy chứng nhận hoàn thành chương trình dự bị đội viên cho 20.158 em, cấp giấy chứng nhận hạng trưởng thành cho 6.407 đội viên.

Năm học 2018 - 2019 cấp giấy chứng nhận hoàn thành chương trình dự bị đội viên cho 19.570 em, cấp giấy chứng nhận hạng trưởng thành cho 5.141 đội viên.

³ Năm học 2016 – 2017: 90.000 em; năm học 2017 – 2018: 52.220; năm học 2018 – 2019: 60.135

động, sáng tạo và đề cao vai trò tự học tập, tự rèn luyện, tự tu dưỡng của mỗi đội viên, thiếu nhi; Trong thời gian qua, hàng năm 100% Liên đội phát động thực hiện hiệu quả các phong trào học tập như: Đôi bạn cùng tiến, bông hoa điểm 10; tuần học tốt, tiết học tốt..... ước đạt hàng năm **hơn 30.000** hoa điểm 10, **hơn 25.000** tiết học tốt, **hơn 2.000** tuần học tốt, **1 hơn.000** nhóm học tốt, tổ học tốt. **312/312** liên đội trường duy trì các Câu lạc bộ Toán học, Ngoại ngữ, Tin học và khuyến khích các em biết tin học tham gia giải toán qua mạng, thi Olympic tiếng Anh và tìm hiểu những tài liệu có liên quan đến môn học trên mạng...Đến nay,

- Các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ, vận động thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn đến trường được triển khai qua các phong trào “Giúp bạn đến trường”, “Tiếp sức cùng bạn đến trường”; chương trình “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam”. Kết quả, trao hơn **2.000.000** quyển tập trang, **10.520** bộ sách giáo khoa, **66.409** suất học bổng, **1.076** xe đạp, **150** thẻ BHYT, **33.541** phần quà, quần áo...với tổng trị giá **trên 6 tỷ đồng**.

2. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền trực quan; ứng dụng mạng xã hội và các phương tiện truyền thông hiện đại trong công tác giáo dục thiếu niên, nhi đồng

- Công tác tuyên truyền giáo dục được Hội đồng Đội tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện phù hợp với thị hiếu, sự phát triển của các em đội viên, thanh thiếu nhi và điều kiện thực tiễn của các địa phương, liên đội như: phát động cho học sinh đồng thanh đọc “5 điều Bác Hồ dạy vào đầu mỗi buổi học”, phát thanh các bài hát về Bác, mẫu chuyện ngắn ý nghĩa cùng bài học kinh nghiệm..., phát động 100% chi đội đăng ký thực hiện “Làm theo lời Bác”; thực hiện phong trào ”Bạn giúp bạn”, ”Tiếp sức đến trường”... thông qua các đôi bạn cùng tiến, giúp đỡ học sinh học yếu, học sinh có nguy cơ bỏ học bài làm bài đầy đủ, cùng nhau tắt quạt, điện trước khi ra về,...và giúp đỡ thường xuyên **hơn 51.628 lượt thiếu nhi** có hoàn cảnh khó khăn tiếp tục phấn đấu vươn lên trong học tập.

- Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm được Hội đồng Đội các cấp thường xuyên quan tâm thực hiện, trong đó chú trọng giáo dục cho các em thiếu nhi, học sinh về ý nghĩa truyền thống cách mạng của Đảng, của dân tộc thông qua các hình thức như: hái hoa dân chủ, sinh hoạt dưới cờ, phát thanh măng non, tổ chức tìm hiểu về Đảng, về Bác Hồ, các ngày lễ lớn... Giáo dục các em lòng tự hào dân tộc, yêu quê hương đất nước thông qua các cuộc thi vẽ tranh về biển đảo, làm báo tường... nhằm giúp các em hoà thiện nhân cách, nuôi dưỡng ước mơ, trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ; tạo môi trường thuận lợi để các em phấn đấu trở thành đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Hàng năm, tổ chức được **hơn 1.200** buổi thu hút **489.745 lượt** học sinh tham gia.

- Hội đồng Đội các cấp chỉ đạo 100% liên đội tích cực thực hiện các phong trào “Trần Quốc Toản”, “Đi tìm địa chỉ đỏ”, “Vì điểm tựa tiền tiêu” thông qua các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” bằng việc tổ chức thăm, chăm sóc, giúp đỡ và tặng quà gia đình chính sách neo đơn, thương binh, mẹ Việt

Nam anh hùng, chinh trang nghĩa trang liệt sĩ, bia tưởng niệm, ... Kết quả hằng năm 312/312 Liên đội trên địa bàn tỉnh đã tổ chức thực hiện cho đội viên tham gia.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai về Luật Trẻ em, các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến trẻ em được Hội đồng Đội các cấp triển khai dưới nhiều hình thức như thông qua Hội nghị chuyên đề, tập huấn cho cán bộ phụ trách thiếu nhi các cấp; các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chi đội, Liên đội, phát thanh măng non.... Kết quả đã tổ chức hơn **200** cuộc, **20.864 chương trình** phát thanh măng non, **135 buổi** sinh hoạt chuyên đề "Em là mầm non của Đảng" thu hút **529.614** em học sinh tham gia.

- Bên cạnh đó, Hội đồng Đội tỉnh chỉ đạo Hội đồng Đội các huyện, thị, thành phố triển khai đến các Liên đội việc thực hiện nghiêm túc Lễ Chào cờ hằng tuần theo Nghi thức Đội, sinh hoạt dưới cờ theo chủ đề, chủ điểm.

3. Tham mưu xây dựng, phát triển và sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa để giáo dục và phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí lành mạnh của thiếu nhi

- Từ năm 2009, Hội đồng Đội tỉnh đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã phối hợp với UBND tỉnh xây dựng và triển khai Đề án Nhà thiếu nhi. Kết quả, năm 2010 Trung tâm học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh đã đi vào hoạt động, là nơi đăng cai tổ chức các hoạt động của thiếu nhi, tổ chức các khóa năng khiếu, các hạng mục trò chơi, hoạt động thể dục thể thao của tỉnh. Đến năm 2015 Nhà thiếu nhi huyện Tân Biên chính thức đi vào hoạt động để phục vụ cho nhu cầu vui chơi, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao cho đoàn viên thanh thiếu nhi địa phương.

- Bên cạnh đó, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh nhiệm kỳ 2017 – 2022, Ban Thường vụ Đoàn các cấp tiến hành xây dựng và khánh thành hơn **46/50 cụm trò chơi⁴** và hơn **30/95 điểm** trò chơi làm từ lốp xe được bố trí tại các xã, phường, thị trấn tạo thiết chế văn hóa cho các em thiếu nhi tham gia sinh hoạt, vui chơi tại địa phương.

4. Tăng cường sử dụng các loại hình văn hóa, nghệ thuật, tổ chức các cuộc thi, hội diễn để tuyên truyền, giáo dục thiếu niên, nhi đồng

- Định kỳ 2 năm/ lần, Hội đồng Đội huyện và các liên đội trường (đủ điều kiện) tổ chức Hội thi Nghi thức Đội, phụ trách sao giỏi. Riêng Hội đồng Đội tỉnh tổ chức Hội thi Nghi thức Đội và liên hoan Trống kèn Đội ta với sự tham gia của 9/9 Hội đồng Đội huyện, thị, thành phố. Qua đó, bồi dưỡng cho các em đội viên các nội dung về nghi thức, nghi lễ Đội để tham gia phục vụ cho các sự kiện chính trị của địa phương như: Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội các tổ chức chính trị - xã hội địa phương.

- Hằng năm, 9/9 Hội đồng Đội huyện, thị, thành phố chủ động phối hợp với ngành giáo dục địa phương tổ chức các chương trình để các em đội viên, thiếu nhi tham gia thể hiện năng khiếu, sở trường, sở đoản của bản thân như hội thi **Tiếng**

⁴ Tổng trị giá 2,3 tỷ đồng

hát vành khuyên, hội thi Tìm kiếm tài năng nhí, hội thi vẽ tranh, hội thi kể chuyện theo sách... riêng cấp tỉnh, Trung tâm học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi hằng năm đăng cai tổ chức Hội thi Tiếng hát vành khuyên, hội thi khéo tay vui trung thu, liên hoan vũ hội trăng rằm, hội thi Aerobic...cho các em đội viên, thiếu nhi tại địa phương. Qua đó, tuyển chọn, bồi dưỡng các em tham gia hội thi Hoa phượng đỏ, hội khỏe phù đồng các cấp.

- Nhân dịp Tết Trung thu hằng năm, Trung tâm học tập, sinh hoạt thanh thiếu nhi, 9/9 Hội đồng Đội các huyện, thị, thành phố và 100% Liên đội chủ động vận động mạnh thường quân tổ chức với các chương trình: "Trung thu cho em", "Đèn cười", "Vui hội trăng rằm – Chia sẻ yêu thương", "Trung thu yêu thương"... thông qua nhiều hoạt động thiết thực như: thi dán lồng đèn, làm bánh dân gian, thi năng khiếu, văn nghệ, ảo thuật, biểu diễn thời trang, nhảy dân vũ, kể chuyện, múa lân, tổ chức các gian hàng ẩm thực, các trò chơi dân gian miễn phí, thi tìm hiểu lịch sử Tết Trung thu... thu hút hơn **15.000 lượt** thiếu nhi tham gia, trị giá **5 tỷ đồng**,

- Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm được Hội đồng Đội các cấp thường xuyên quan tâm thực hiện, trong đó chú trọng giáo dục cho các em thiếu nhi, học sinh về ý nghĩa truyền thống cách mạng của Đảng, của dân tộc thông qua các hình thức như: hái hoa dân chủ, sinh hoạt dưới cờ, phát thanh măng non, tổ chức tìm hiểu về Đảng, về Bác Hồ, các ngày lễ lớn... Giáo dục các em lòng tự hào dân tộc, yêu quê hương đất nước thông qua các cuộc thi vẽ tranh về biển đảo, làm báo tường... nhằm giúp các em hoàn thiện nhân cách, nuôi dưỡng ước mơ, trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ; tạo môi trường thuận lợi để các em phấn đấu trở thành đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Kết quả trong đã tổ chức được **gần 4.000** buổi thu hút **889.745 lượt** học sinh tham gia.

- Từ năm học 2019 – 2020, 9/9 hội đồng Đội huyện, thị, thành phố triển khai đồng loạt "Giờ ra chơi trải nghiệm sáng tạo" tại 9/9 huyện, thành phố với hơn **22 liên đội** triển khai hoạt động với các hình thức như: tổ chức các hoạt động tập thể, phân công các chi đội trong liên đội thay phiên nhau sáng tạo, chăm sóc vườn cây thuốc nam, đi đến từng chi đội thu gom phế liệu làm kế hoạch nhỏ, thực hiện công trình măng non....kết quả có hơn **6.524 đội viên, thiếu nhi** tham gia

- Thành lập và duy trì hoạt động hơn **650** CLB sở thích như CLB bóng đá, CLB cờ vua, CLB nhảy dân vũ, đội văn nghệ, đội thiếu niên xung kích chữ thập đỏ, đội thiếu nhi an ninh, đội tuyên truyền măng non ...

5. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác thiếu nhi.

- Hội đồng Đội tỉnh đã chỉ đạo cho các huyện, thành phố duy trì hoạt động của Đội Khăn hồng tình nguyện, xây dựng kế hoạch tình nguyện trong năm (ít nhất 03 hoạt động/năm) gắn với các hoạt động vì trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, giúp đỡ cộng đồng, gia đình chính sách, thương binh liệt sỹ... Kết quả có đã tổ chức hơn **15** lớp tập huấn cho **450** đồng chí là Tổng phụ trách, cán bộ làm công tác Đội cấp xã, phường, thị trấn. Qua đó, đã hướng dẫn cách thức và nội dung tuyên truyền về "**Quyền trẻ em**", về hồ sơ sổ sách, công tác quản lý, sinh hoạt

thiếu nhi và các kỹ năng cơ bản của Đội TNTP Hồ Chí Minh, Nghi lễ Đội và hướng dẫn về các nội dung sửa đổi trong Nghi thức Đội.

- Hàng tháng, câu lạc bộ Tổng phụ trách của các huyện, thành phố duy trì sinh hoạt, trao đổi, chia sẻ các vấn đề phát sinh, các chủ trương, chỉ đạo mới của Hội đồng Đội tỉnh để kịp thời triển khai trong các liên đội như: cách thức đánh giá đội viên và dự bị đội viên theo llop; tổ chức các em học sinh ôn luyện Nghi thức, trông kèn; phân công giáo viên Tổng phụ trách giúp đỡ thiếu nhi ôn luyện phát triển tài năng nhí...

6. Tăng cường phối hợp với các cấp chính quyền, các ngành, đoàn thể, gia đình, nhà trường trong giáo dục thiếu nhi.

- Hội đồng Đội các cấp quan tâm đến công tác phối hợp với chính quyền địa phương để tạo cơ chế, điều kiện thuận lợi cho đội ngũ cán bộ phụ trách công tác Đội, đội ngũ giáo viên làm Tổng phụ trách hoạt động vừa đảm bảo nhiệm vụ chuyên môn vừa thực hiện tốt vai trò của tổ chức Đội với các em đội viên, thiếu nhi như: tổ chức diễn đàn, đối thoại giữa cấp ủy, lãnh địa phương với đội viên, thiếu nhi; tặng học bổng; thiết lập các thiết chế văn hóa, vui chơi cho các em; phối hợp khen thưởng chuyên đề, đột xuất...

- Trong thời gian qua, Hội đồng Đội tỉnh đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức các đoàn giám sát việc thực hiện Thông tư số 27/2017/TT-BGD ngày 8/11/2017 tại 4 liên đội trường trên địa bàn Hòa Thành, Bến Cầu. Qua đó, đề xuất các giải pháp liên quan đến việc bố trí, thực hiện chế độ cho giáo viên làm tổng phụ trách tại các đơn vị.

7. Một số mô hình, cách làm hiệu quả, sáng tạo

7.1. Mô hình “Bìa đẹp học hay – Trao tay truyền thống”

- Vấn đề giáo dục đạo đức lối sống cho các em ở các Liên đội hiện nay đang dừng lại ở việc tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt chi đội, sinh hoạt dưới cờ, diễn đàn... Trong khi, các em học sinh rất dễ quên. Xuất phát từ thực trạng đó, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã chỉ đạo Ban Thường vụ huyện, thành đoàn chú trọng vào việc tuyên truyền thông qua các thói quen sinh hoạt hằng ngày của các em. Cụ thể là chuyển tải các nội dung tuyên truyền vào các bao bì của quyển tập, quyển sách giáo khoa.

- Bìa tập được phát miễn phí đến các em đội viên vào dịp đầu năm học, đầu học kì 2, trong các dịp khen thưởng của Liên đội. Mặt trước bìa tập được thiết kế, bố trí hài hòa, với trọng tâm chính là tiểu sử các anh hùng dân tộc, các mốc thời gian quan trọng cần ghi nhớ được biên soạn ngắn gọn, xúc tích. Mặt sau được trang trí các bài hát như: Cùng nhau ta đi lên (Đội ca), Ai yêu Bác Hồ Chí Minh hơn thiếu niên nhi đồng, Biết ơn chị Võ Thị Sáu để tăng sự thu hút, tránh nhảm chán cho các em. Trên bìa tập có in số Tổng đài bảo vệ trẻ em 111 để giúp các em phản ánh thông tin kịp thời về tình trạng của mình.

- Kết quả, đã trao tặng hơn 72.000 bìa tập cho các 100% Liên đội trên địa bàn

7.2. Mô hình “Hội chợ đồ cũ”

Mô hình “Hội chợ đồ cũ” được triển khai lần đầu tại huyện Dương Minh Châu vào năm học 2016-2017, với 100% liên đội thực hiện. Các bước thực hiện cụ thể như sau:

* **Bước 1:** Liên đội phát động trong toàn đội viên, học sinh soạn đồ cũ không còn yêu thích hoặc không sử dụng nữa như: sách, truyện tranh, quần áo, đồ chơi... để tham gia hội chợ.

*** Bước 2:**

- Mỗi lớp tiến hành làm một gian hàng để trao đổi đồ (*khuyến khích trang trí bàn gian hàng cho đẹp và ấn tượng*)

- Mỗi bạn khi tham gia hội chợ mang theo 01 món đồ cũ không còn yêu thích hoặc không sử dụng nữa để trao đổi với nhau những món mình cần, món mình thích.

- Trưng bày các sản phẩm cần trao đổi trong gian hàng để các em tham quan lựa chọn.

* **Bước 3:** Các đội viên, nhi đồng trong toàn liên đội tiến hành đi tham quan các gian hàng và trao đổi sản phẩm với nhau.

Qua kết quả triển khai, mô hình đã nhận được sự ủng hộ của nhà trường, phụ huynh và được đông đảo các em thiếu nhi tham gia. Nhằm tiếp tục tổ chức các hoạt động giáo dục các em học sinh về tính tiết kiệm, không lãng phí, biết chia sẻ với nhau thông qua hình thức trao đổi những sản phẩm, vật dụng cá nhân đã qua sử dụng nhưng còn dùng được theo phương châm “*Cũ mình mới bạn*”. Từ đó, cũng giúp các em tham gia tích cực và mạnh dạn hơn trong các hoạt động tập thể. Trong năm học 2017 – 2018, Hội đồng Đội tỉnh đã chỉ đạo triển khai rộng mô hình ở 02 huyện Tân Châu và Tân Biên. Trong quá trình triển khai thực hiện các đơn vị có thêm sự đổi mới, sáng tạo như: tổ chức cho các em tự làm những đồ dùng handmade bán đấu giá tại buổi Hội chợ đồ cũ để gây quỹ cho chi đội, những đồ vật còn dư sau buổi Hội chợ được làm mới lại để tặng cho các em học sinh nghèo ở vùng sâu, vùng khó khăn....

Qua triển năm học 2017-2018, 100% liên đội ở các huyện Dương Minh Châu, Tân Châu, Tân Biên đã tổ chức được **1.092** lượt hội chợ, có **28.121** lượt em đội viên, nhi đồng tham gia. Và đã đổi được **18.800** đồ dùng đã qua sử dụng (gồm: dụng cụ học tập, truyện, đồ dùng cá nhân, đồ chơi...); tổ chức bán đấu giá được 353 sản phẩm, thu được số tiền 30,5 triệu đồng. Số tiền thu được các liên đội đã tổ chức trao 205 suất học bổng cho các em học sinh nghèo.

7.3. Mô hình Góc trao đổi sách

- Với mục đích tôn vinh giá trị của sách và văn hóa đọc, góp phần giáo dục, đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen trong thanh niên, thiếu nhi, Hội đồng Đội huyện Hòa Thành đã triển khai thực hiện mô hình theo cách:

+ Bước 1: vận động phụ huynh, học sinh, đoàn viên thanh niên địa phương

quyên góp sách giáo khoa, tập trăng, truyện tranh về giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa cho thiếu nhi.

+ Bước 2: thông tin về thời gian, cách thức tham gia chương trình cho phụ huynh, đội viên, thiếu nhi địa phương, tạo điều kiện để các em tham gia

+ Bước 3: tại chương trình tiếp tục tuyên truyền cho các em về lợi ích của việc đọc sách, cách thức đọc và bảo quản sách để tham gia chương trình tiếp theo với phương châm “cũ mình, mới bạn”. Đến nay, mô hình đã được nhân rộng và triển khai tại các huyện Dương Minh Châu, Châu Thành,...

- Kết quả, hằng năm các đơn vị đã tổ chức trao đổi hơn **2.000 đầu sách**.

7.4. Mô hình Ông kể cháu nghe

Mô hình “Ông kể cháu nghe” được triển khai ở 100% Liên đội trên địa bàn huyện Dương Minh Châu từ năm học 2016 – 2017. Nhằm mục đích đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục cho thiếu nhi, học sinh. Đặc biệt là tuyên truyền, giáo dục về lịch sử, truyền thống đấu tranh anh hùng, bát khuất của quân, dân tỉnh Tây Ninh và của dân tộc Việt Nam; cũng như tuyên truyền ý nghĩa lịch sử của Đảng – Đoàn – Đội cho các em đội viên, học sinh, những mầm non tương lai của đất nước. Qua đó, giúp khơi dậy tinh thần yêu nước hào hùng của cha ông cho thế hệ trẻ và tạo được sân chơi bổ ích, giao lưu, học hỏi lành mạnh cho thiếu nhi, giúp các em tham gia tích cực và mạnh dạn hơn trong các hoạt động tập thể.

Mỗi Liên đội tổ chức thực hiện 03 lần trong năm học, thông qua các buổi sinh hoạt đầu tuần, về nguồn địa chỉ đỏ của Liên đội. Thông qua chương trình, tất cả các em đội viên, học sinh của Liên đội được nghe các cô, chú Cựu Chiến binh, những nhân chứng lịch sử, các Bí thư đoàn danh dự giao lưu trò chuyện, kể những mẫu chuyện về các tấm gương sáng của địa phương thực hiện tốt việc học tập, làm theo lời Bác; nghe những mẫu chuyện kể về lịch sử đấu tranh anh hùng, về vang, về các tấm gương anh hùng đã hy sinh trong bảo vệ chủ quyền, biên giới quê hương của dân tộc ta. Sau khi kết thúc phần giao lưu kể chuyện giữa các cô chú, các em đội viên, học sinh còn được tham gia trả lời các câu hỏi nhằm giúp các em củng cố lại những kiến thức lịch sử mà các em được nghe và góp phần giúp tăng thêm sự hào hứng, thích thú khi các em được học về lịch sử.

Từ năm 2016 đến nay, các liên đội đã tổ chức được hơn 200 buổi giao lưu, trò chuyện với hơn 70.000 lượt thiếu nhi tham gia.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

- Công tác phối hợp giữa tổ chức Đoàn và ngành giáo dục các cấp ngày càng chặt chẽ, tạo điều kiện thuận lợi cho Hội đồng Đội các cấp tham mưu, tổ chức các chương trình chăm lo, bồi dưỡng, phát huy các em nhi đồng, đội viên, thiếu niên tại các địa phương.

- Đội ngũ cán bộ phụ trách công tác Đội cấp huyện trẻ, có nhiều ý tưởng trong quá trình triển khai chương trình công tác. Nhiều mô hình mới được triển

khai tạo được sự hưởng ứng, đồng thuận của các bậc phụ huynh, Ban Giám hiệu nhà trường⁵.

- Công tác tuyên truyền hoạt động chăm lo, giáo dục thiếu nhi được các đơn vị quan tâm, đầu tư về nội dung và phương thức. Phù hợp với nhu cầu được biết và cần biết của các lứa tuổi.

2. Khó khăn, tồn tại, hạn chế

- Hoạt động Đội trên địa bàn dân cư chưa đạt hiệu quả cao. Hội đồng Đội cấp xã chưa phát huy được vai trò, chưa có nhiều sự sáng tạo, đổi mới trong phương thức tổ chức hoạt động.

3. Đề xuất, kiến nghị: không có

V. MỘT SỐ NỘI DUNG TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

- Phát huy, nhân rộng các mô hình trong giáo dục nhận thức, thay đổi thói quen của các em đội viên, thiếu nhi trong tham gia học tập và giúp đỡ bạn.

- Tiếp tục triển khai mô hình sinh hoạt liên đội dưới cờ chuyên đề “mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một tấm gương sáng”

- Tăng cường công tác tham mưu cho Đoàn, phối hợp với chính quyền đoàn thể địa phương tạo cơ chế để đội ngũ cán bộ phụ trách công tác Đội hoạt động đảm bảo về trình độ, năng lực và độ tuổi.

- Chủ động áp dụng các giải pháp mới, ứng dụng công nghệ thông tin, tuyên truyền bằng hình thức trực quan trong công tác tuyên truyền, giáo dục

Trên đây là báo cáo của Hội đồng Đội tỉnh tinh nêu về Sơ kết thực hiện kế hoạch số 201 ngày 29/8/2016 của Hội đồng Đội Trung ương.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- HĐĐ Trung ương;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Sở GD&ĐT;
- HĐĐ huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu HĐĐ.



Nguyễn Tiến Tân

⁵ Phân luồng xe đưa đón học sinh trong và trước khuôn viên nhà trường; Bữa cơm yêu thương; Mỗi tuần một bài học mới...